**Corpus Juris Canonici, Per Regulas Naturali Ordine  
Digestas, Usuque Temperatas, Ex Eodem Jure, Et  
Conciliis, Patribus, Atque Aliunde Desumptas, Expositi**

Opus, Tum In Rebus Obscuris Claritate, Tum Dispersis Collectione ac  
delectu, in contrariis conciliatione, eximium, simulque Indicibus ac  
Præfationibus, Notisque quamplurimis & exquisitis illustratum, ; In Tres  
Tomos divisum

Complectens Prolegomena Ad Jus Canonicum In Se Et Universim  
Consideratum

**Gibert, Jean-Pierre**

**Coloniæ Allobrogum, 1735**

Titulus XXIV. Comparatio Collectionum Juris Antiquarum cum  
Collectionibus contentis in Corpore Juris, & istarum inter se.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74413](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74413)

copis conqueruntur, Congregatio Epistolâ suâ hoc Episcopo significat, mittitque ad eum Exemplum supplicationis adversus ipsum oblatz; responsonem ab hoc acceptam discutit Congregatio; an satisfaciat ad facti cognitionem; sin minus à Metropolitanâ necessariam explicationem sciscitur. Eâdem methodo utitur, cùm Regulares de Superiori suo immediato conqueruntur, querela ad hunc Superiorum mittitur, & cùm ejus responso non suffici, Congregatio à Procuratore Generali Ordinis Romæ vulgo commoranti veritatem investigat. Jam verò cùm sola quaestio Juris decidenda superest, eam decidit, decisio nemque suam à Præfecto & Scriba rite subscriptam, mittit ad eos, quorum interest. Neque in hac Congregatione, neque in ceteris è Cardinalibus solùm contantibus admittitur recusatio ob suspicionem.

Hæc Congregatio semel in singulis hebdomadis die Veneris cogitur, in Palatio Apostolico.

Congregatio Rituum, qua sola inter Congregationes augusto titulo *Sacra* decoratur, hodiè non est eadem cum Congregatione de Canonisatione Sanctorum: conjunctim tamen de utraque loquemur, quoniam officium posterioris ad priorem olim pertinebat, ambaque versantur in iis, qua Ritus, Ceremonias, Officium Divinum spectant, cùm hæc omnia in Canonisatione Sanctorum reperiantur. Sed cùm Congregatio Rituum Congregatione Canonisationis Sanctorum, qua est extensio ipsius, non solùm antiquior sit, verum etiam plures quam hæc habeat facultates; de utrâque agendo, à Congregatione Rituum exordiemur: cùcā quam observabimus, eam à SIXTO V. fuisse institutam, ut incumberet 1. Conservatio ni veterum Cærimoniarum in Missis, Officiis Divinis, administratione Sacramentorum atque in ceteris, quæ ad Officium Divinum pertinent in universo Orbe Christiano, in Omnibus Ecclesiis, & in ipsa Capella Pontificia: 2. Instauratio ipsarum in locis, ubi negligere fuissent; 3. Emendationi earum, quæ depravata sunt. 4. Correctione Librorum Cerimonialium, Missalium, Pontificalium, Breviariorum 5. Examini Officiorum. SS. Patronorum & Concessione licentia ipsa recitandi, consulto tamen prius Pontifice, largiendæ. Denique iis, quæ ad Canonisationem Sanctorum, celebrationemque Festorum pertinent, ut omnia ritè decenterque hant.

Numerus Cardinalium hujus Congregationis olim definitus erat, & Quinarius: hodie plures aut pauciores sunt, ad Pontificium nutum. Plures Prælati in eâ sunt conscripti, quorum unus est Scriba, & aliquot Professores Théologiae, Magister Sacri Palatii, & plures cærimoniarum Præfetti Pontificii. Ad eam sæpè feruntur quæstiones circa præsessionem, aliosve honores in Processionibus aliisque Cærimonias Ecclesiasticis; circa jus sepeliendi defunctos, & Sacra perficiendi in Sepulturis; sed illas remittit ad Congregationem de Episcopis & Regularibus, quæ eas eadē methodo, quæ reliquas sibi competentes, decidit: in utrâque servatur idem stylus, vel forma, ad decisionem, ejusque communicationem partibus, quarum interest, faciendam.

Congregatio Canonisationis Sanctorum, quam diximus esse extensionem Congregationis Rituum, ab eâ differt, non solùm numero personarum, quibus constat, sed etiam methodo procedendi & conveniendi; in his enim omnibus capitibus extraordinaria est. 1. Prater Cardinales & Prælatos, qui reperiuntur in alterâ, hæc Promotorem Fidei habet, atque Assessores, qui sunt tres vetustiores Rota Auditores, qui tanquam eruditæ Canonistaræ intersunt; unum è Protonotariis participantibus, alios Theologos, qui Consultorum vice funguntur, aut Qualificatorum; Medicos & Philosophos, qui discutiunt, an Miracula Sanctis adtributa sint vera Miracula.

2. Probationibus omnino ac maturè discussis in Congregatione, præparatoque negotio Canonisationis, cogitur Congregatio solemnior coram Pontifice,

qui collectis Congregationis Suffragiis, Decretum Beatificationis pronuntiat, vel concessionis cultus specialis in quâdam Ecclesiâ, vel Oratorio: tum aliud fit scrutinium in Consistorio pleno secreto. Denique, celebratur Consistorium solemnissimum, in quo coëunt omnes Archiepiscopi atque Episcopi Romæ degentes, quorum post sententiam velut in Concilio Prælatorum, Pontifex, requirente Promotore Fidei, Decretum Beatificationis pronuntiat sic conceptum. In honorem SS. Trinitatis, exaltationem Fidei Catholicae & Christiana Religionis profestum decernimus & definitum auctoritate ejusdem Dei omnipotentis Patris, Filii, & Spiritus Sancti & D. Petri & Pauli, de consilio Fr. n. N. bona memoria visum esse Sanctum & inscribendum esse Catalogo SS. cui illum inserimus. Solemnitas ergo causâ tantum queruntur vota Archiepiscoporum & Episcoporum, qui in Consistorium admittuntur, post quod à probationum examine abfuerint. Omittimus hic quod suppeditat Corpus Juris circa Canonisationem Sanctorum, quod colligetur & ordinabitur in Tractatu de Officiis Divinis ac Festis.

## TITULUS XXIV.

Comparatio Collectionum Juris Antiquarum cum Collectionibus contentis in Corpore Juris, & istarum inter se.

### CAPUT PRIMUM.

Collectionis GRATIANI que vocatur Concordia Canonum discordantium, cum ceteris Collectionibus CORPORIS JURIS, Collatio, in quâ illius cum his similitudo, ac dissimilitudo observatur.

**N**ecessaria videtur proposita Collatio, ut perspicue observentur vitia singularum Collectionum earumque, ut ita dicam, perfectiones, & numeri, quibus alia alii antecellunt. Cognitis earum vitiis, pravi eorum effectus præventur: pleniis autem intellectis earum perfectionibus & numeris, quibus alia supra ceteras eminent, unicuique operi, prout absolutionis atque utilitatis ejus idea movent, incumbit, fructuque operæ respondent.

Quoniam hoc argumentum à pluribus pertractatum fuit, quoad rationum momenta remitteremus ad Autores melioris nota. Tales sunt ANT. AUGUSTINUS, de Emend. Gratiani Edit. Balusianæ: Item in Præfatione sua Editionis Veterum Decretalium, nec non in Præfatione sua Editionis Penitentialium: BOETIUS EPO de jure sacro: FRANCISCUS FLORENS in suâ Dissertatione, de Origine, Arte & Autoritate Juris Canonici, & in Præfatione de Methodo & Autoritate Collectionis Gratiani: GONZALEZ in suis in Decretales Commentariis: denique VAN ESPEN in Dissertatione Proemiali sui brevis in Gratianum Commentarii: remittimus, inquam, ita, ut annotemus ea, in quibus ab eis dissentimus sive in hac Collectione, sive in observationibus specialibus circa singulas Collectiones. A Collectionum discriminibus exordiemur, quoniam ea scitu maxime sunt necessaria.

### SECTIO I.

#### DISCRIMEN I. ab AUTORITATE sumptum.

**G**RATIANUM à seipso publicam autoritatem Collectioni suæ tribuere non potuisse, ignorat nemmo. Privatus is fuit, professione Monachus, qui nullam habuit dignitatem, condendarum Legum jus sibi tribuentem. Constare videtur, nullum Pontificem eam confirmavisse, velut normam eam proponendo, sive in Judiciis, sive in Scholis. Nullum testimonium fide dignum afferri potest, quo hac confirmatio certa fiat.

fiat. Mos legendi DECRETUM *Gratiani* in Scholis, illudque in Judiciis laudandi, confirmatum illud fuisse nou probat. Lecta fuit in Scholis *Pannomia*, sive *Pannormia*, antè *Decretum Gratiani*: nihilominus hanc autoritatem publicā semper caruisse omnes consentiunt. Laudantur in Judiciis privatorum Magistrorum opera, sicut laudant Leges, cum hoc discrimine, quod Leges approbatæ, si claræ, disertæ ac congruae sint, item dirimant, Doctorum vero testimonia ad earundem Legum interpretationem tantum inferriant, nec ipsæ majoris penduntur, quam eorum scientia, partaque ex eruditione fama posunt & merentur: neque ad decisionem illa inclinant, nisi quia presumuntur Autores, è quibus eruuntur, melius intellexisse Leges, quam ceteros, qui laudari etiam possent.

*Gratianus*, ut bonus Interpres Canonum spectatur, quad Casus, in quibus aliquid à se ipso dicit, cumque ut talem, pro merito, sequimus: quoad cetera, ponderantur Collectanea ejus, & qua ipsi intrinseca est autoritas, datur. Si Textus à Concilio Generali, vel à Pontifice sit acceptus, recipitur ut Lex universalis; si à Concilio Particulari sit desumptus, accipitur ut vigens in districtu Patrum, qui Synodus celebrarunt; nisi in aliis Regionibus approbus sit: quoad Textus, qui à Patribus, aliisque Autoribus Ecclesiasticis sumuntur, ii vim ad decisionem in Judiciis non habent, nisi deficiant Canones à Conciliis, Pontificibus aut Episcopis desumpti, juxta can. 1. DIST. XX. qui has observations confirmat. Extrà hunc casum, ultimi generis Textus nonnisi ut administrum in Judicio spectantur. Quod de Canonibus à Conciliis, Pontificibus atque Episcopis desumptis diximus, extendi debet ad Leges Civiles à *Gratiano* etiam relatas, quæ in ejus Collectione, vim, quæ sibi intrinseca est, tantum habent.

Numquid ex eo, quod opus *Magistri sententiarium* in Theologicis Scholis legeretur, atque in Judiciis Doctrinalibus laudaretur, conclusum fuit, illud autoritatem publicam obtinere; immo visum est hanc illud dignitatem adeptum fuisse, quia bonam, quoad materiem & dispositionem, Theologia collectionem continet, quia ejus Autor Scripturas, Concilia, Patres & cetera, quibus Traditione constat, calluit, recteque sua Collectanea interpretatus est. Quid-ni idem sentiamus de honore Collectioni *Gratiani* per quotidiam priscamque ejus in Scholis Juris & in Judiciis laudationem frequentem adjecto.

Nec refert illam Collectionem esse Corporis Juris partem; eam à Pontificibus, ut talem fuisse laudatum; atque ab Autoribus Collectionum *Decretalium*, ut Primam Partem spectatam fuisse; ideoque eos ad hanc remisisti; eas collectiones factas non fuisse, nisi ut suppleretur, quod in illâ deficiebat, sive à *Gratiano* omisum fuisse, sive post *Gratianum* conditum esset; GREGORIUS XIII. dum emendationem Corporis Juris procuraret, suam ad illam, perinde atque ad posteriores Collectiones, curam extendisse, vetuisseque, ullam in illâ, vel in ceteris, mutationem, sive per additiones, aut detractiones, sive alio modo, fieri; denique *Glossas* illi, sicut reliquis, fuisse adjectas.

Nam 1. nonnullis Corporibus Juris inserti fuere *Sepimus Decretalium Liber*, *Institutionesque Lanceotti*, quavis hæc opera publicā autoritate caeant.

2. Collectiones *Extravagantium* sive *JOANNIS XXII.* sive *COMMUNIUM*, sunt Corporis Juris Pars, quavis autoritate publicā definiuntur, utpote privatorum operâ fine Pontificio mandato compilata, nec à Pontificibus hucusque approbatæ.

3. Cum *BERNARDI Papensis* primam *Decretalium* Collectionem, anno 1190. fecit, jam 40. anni effluxerant, ex quo suam *Gratianus* ediderat, totidemque ab annis ferè, legebatur in Schola Juris Bononiensi; unde, cum illa usu jam teneretur *BERNARDUS*

prudenter intra Editionem supplementi se continuit, ejusque exemplum ceteros deinceps Collectores intra eosdem limites cohibuit. Tum GREGORIUS IX. novam ex omnibus præcedentibus *Decretalium* Collectionem compilavit. Elapsis 70. circiter annis, BONIFACIUS VIII. Bernardi Papensis exemplum secutus, aliorumque Collectionum GREGORIO IX. anteriorum novitiam Collectionem confedit, ex *Decretis à GREGORII IX. estate conditis*: quod imitatus est CLEMENS V. denique quidam privati idem executi sunt.

4. Ex quo Collectio *Gratiani* velut Pars Juris spectata fuit; Autores, qui Caonibus indigebant, in Collectionibus posterioribus non relatis, Collectio *Gratiani*, in quâ illi extabant, laudare cogebantur. Hoc fuit momentum, quo Pontifices posteriores ad illam Collectionem laudandam inducerentur.

5. Cum GREGORIUS XIII. Corpus Juris emendavit, à 4. Sæculis & amplius Collectio *Gratiani* Juris ejus pars erat, cum hoc perpetuo discrimine, quod reliquarum Collectionum Pontificum ius tu confectarum, aut ab iis confirmatarum autoritatem non obtineret; quod certum videtur ex testimonii Insigniorum Canonistarum ejus temporis apud Autores laudatos relatis, in loco, ubi de autoritate ejus Collectionis agunt. Ipsius itaque conditionem mutare si voluerit Pontifex, ei publicam autoritatem impariendo, illud verbi conceptis declaraviserit, optimè callens (ut potè peritissimus Canonista) omisla ejusmodi Declaratione, fore, ut illa velut opus privatum spectaretur. Porro, nullatenus id declaravit; nam præterquam quod illud abest à Constitutione, quæ emendationem Corporis Juris PI. IV. & PI. V. ius tu inchoatam, cuius laboris iis regnantibus fuerat participes, comprobavit, Canonistæ, qui deinceps autoritatem Collectionis *Gratiani* discusserunt, cogitaverunt & locuti sunt infra præcedentium: eorum testimonia loco laudato colligit Van Espen.

6. BERNARDI Papensis Collectio *Glossa* illustrata fuit, quamvis privati tantum opus esset, vid. DOUJAT Lib. V. cap. 4. *Prænot. Canonie*. suprà laudatum. Magnus est etiam numerus operum privatorum Magistrorum, quæ glossata sunt; quippe *Glossæ* sunt Commentarii breves; magni autem Commentarii sunt glossæ diffusiores. Porro, facti sunt in *Aristotelem*, *Magistrum sententiæ*, s. Thomas Commentarii.

Ex discrimine quod modò notavi inter Collectionem *Gratiani*, & ceteras, quæ ius tu Pontificum faciat, vel eorum autoritate roboretur sunt, nascuntur aliae insignes differentiæ, quas exponere necessarium est. 1. Est, quod, cum Pontifices Canones condidi Ecclesiam Universalem astringentes, potestatem habeant, eamque à pluribus sæculis exercent, omnes Textus, qui in eorum Collectionibus sunt, autoritate universali pollent. Unde fit, ut acta falsa ab iis illic inserta, fragmenta Autorum, quæ non reperiuntur apud eos, quibus adscribuntur, Leges Civiles, quæ laudantur, verba Patrum, quæ referuntur, Canones Conciliorum Particularium, qui commemorantur: denique Textus, qui in nullo Pontifice, Concilio, vel Patre reperiuntur, habent autoritatem publicam, atque universalem, non secùs ac illi, qui his vitiis carent. GONZALEZ in suo *Apparatu*, refert exempla Textuum huiusmodi; similes autem Textus, qui apud *Gratianum* sunt, nullam nisi, quam ab intrinseco merentur, autoritatem habent.

Inde etiam fit, ut *Rubrica* earum Collectionum vim Legis habeant, cum præceptivæ, aut prohibitivæ sunt; ut probatum fuit, ubi de *Rubricis* egimus, & omnes, ejusmodi *Rubricas* collegimus. Cum ha Rubrica publicam autoritatem adeptæ sint in Collectionibus, quæ confirmatae fuerunt, eam quicunque servant in Collectionibus hæc dignitate carentibus; quoniam autoritatem sibi jam partam translatione suâ non amiserunt.

Inde etiam fit, ut ordo *Titularum*, à quo potest infer-

inferri, quasdam res ab aliis, velut consecutiones à principiis, effectus à causis, species à Generibus pendere, hujus subjectionis certas probationes supeditet.

## SECTO III.

DISCRIMEN II. à FORMA Collectionum de-  
sumptum.

Quantum ad Collectiones attinet, per Formam intelligitur modus, quo ordinantur collecti Textus, qui continent divisiones generales & speciales: Generales in Partes, seu Libros, Speciales in Titulos, Capita, Paragraphos, aut Sectiones. Juxta hanc definitiōnem, Forma Collectionis Gratiani validè ab aliarum Collectionum formā differt, quibus in Corpore Juris consociatur.

1. *Collectio Gratiani* dividitur in tres Partes. *Prima DISTINCTIONUM* nomine designatur, quas ad C. I. continet. *Altera CAUSARUM* nomen gerit, quæ sunt XXXVI. *Tertia* eodem vocabulo, quo prior, nuncupatur, additâ hâc voce de *Consecratione*, & V. habet *Distinctiones*. Secunda Pars continet Tractatum de *Penitentia*; in *Distinctiones* etiam VI. secundum, quæ secernuntur ab aliis, his verbis, de *Penitentia*, quæ adjiciuntur *Distinctiones*: *Distinctiones in Canones* subdividuntur, qui secantur in *Paragraphos*, si prolixæ sint, aut res contineant attentione speciali dignas. Unaquaque Pars Autoris conciliações etiam continet, circa *Canones*, quos invicem opponit: Pauca sunt in *Tertia*; multa in ceteris. Natura *Canonum*, qui in singulis collecti sunt, discrimen hoc postulavit, quoniam nulla ferè est contrarietas, aut reipsa, aut in speciem, inter *Canones Tertiæ* Partis; plurimæ sunt autem contrarietas inter *Canones* in quibus prioribus relatos: Conciliations, si prolixæ sint, dividuntur in *Paragraphos*. *Cause* dividuntur in *Quæstiones*, quæ nascentur ex circumstantiis, quibus Autor investit Casum in unaquaque *Causâ* propositum, unde nomen *Cause* fluxisse videtur. *Cause* Inscriptione carent, *Quæstiones* sicut gerunt. Decem ferè duntaxat *Cause* sunt inter se connexæ, Matrimonium spectantes. In iis consecutive agitur de *Impedimentis Matrimonii*, de officio *Conjugatorum*, de eorum separatione concessa, vel vetita. Imo permiscentur ea, quæ ultimum hoc Caput spectant, cum eis, quæ pertineant ad *Impedimenta*, fitque prolixa digressio circa *Penitentiam*, occasione prohibitionis, quæ *Penitentes* publicos conjugari videntur. Frustrè inter ceteras *Cause* ordo queritur. A *Cause* discrepant in hoc *Distinctiones* 1. & 3. Partium, nec non ipsæ *Distinctiones de Penitentia*, quæ inter se connecti possunt. Imo plurimorum 1. Partis connexio manifesta est. Tales sunt ea, in quibus exponuntur 1.3. PAULI præcepta, circa dotes in Ministris Sacris requisitas: tales etiam sunt 20. priores, in quibus agitur de Principiis Juris, cùm generalibus, tūm specialibus. Quoniam Autoris propositum Operis Titulo declaratum, *concordia discordantium Canonum*, fuit conciliare *Canones*, qui invicem contrarii videntur, aut sunt reipsa, ab iis incipere debuisset, quos Dist. XXIX. colligit, qui Regulas hujus conciliationis præbent, scilicet attendendam esse causam, locum, tempus & personam: ha enim regula in præcedentibus non fecit ac in sequentibus *Distinctionibus* locum habent.

Si quis noscere cupiat, quomodo Partes ejus Collectionis inter se atque invicem conjungi possint, legat GLOSSAM; FLORENTIUM Dissertat: de Methodo Gratiani, Douyat Prenot. Lib. V. Cap. V. VI. VII. VIII. Eorum labor confirmat id, quod observavimus, scilicet natus, qui ad rectum ordinem inter illas interveniendum fuit, infelices fuisse, ex iisque sequi, DECRETUM esse congeriem digressionum ob leviorē

occasione factarum. Verum hoc argumentum discutiendi non est hic locus: de eo agemus infra, ubi loquemur de discriminis à vitiis Collectionum inter se collatarum quæsito. Interim agendum de forma Collectionum, quæ cum Decreto GRATIANI conferuntur.

Singula dividuntur in V. Libros: Libri in Titulos: Tituli in Capitula: Capitula in Paragraphos. Exordiuntur à Titulo de *Summa Trinitate & Fide Catholica*, excepta ultra Extravagantium Collectione, clauduntur Titulo de *verborum significat*. Exceptis Extravagantibus Communibus. Collectiones GREGORII IX. & BONIFACII VIII. habent præterea Titulum de *Regulis juris*. Utraque 2. 3. & 4. tit. Lib. I. agunt de Principiis Juris, Constitutionibus, Rescriptis, consuetudine, à quibus transit ad vias, quibus ascendet ad Dignitates, quarum aliae sunt remotæ, aliae proximæ.

Remote sunt Postulatio, Electio, resque ad eos pertinentes, Translatio, Resignatio, sine qua nemo transferri potest; quia non finitur, ut eadem persona duas Dignitates incompatibilis possidat, quoniam Superioris Prælaturæ quibusdam insignibus ab inferioribus distinguuntur. Additur Titulus de *usu & autoritate Pallii Titulo de Translatione* per quam ad Dignitates superiores ascenditur. Insigne illud est Pallium Archiepiscopis, Primatebus, Patriarchis, Pontificibus peculiare. Quoniam verò sèpè fit, ut, qui jus promovendi ad Dignitates & cetera Beneficia habent, eo uti negligant infra tempus præstitutum, Titulis supra dictis adiicitur Titulus de *supplenda negligentia Praetorum*, qui remedium huic negligentia afferit.

Viae proximæ ad Dignitates sunt Ordinatio, ejusque appendices, scilicet Scutinium, five Examen; Unctio sacra; tempus ad Ordinationem faciendam præscriptum; Virtutes, five dotes Ordinandorum; attentio, ut non iterentur Sacraenta characterem imprimentia, scilicet, Ordo, Confirmatio, Baptisma. Sequuntur itaque Tituli de Temporibus Ordinationis, & qualitate Ordinandorum: de scrutinio in Ordine faciendo: de Ordinatis ab Episcopo, qui renuntiavit Episcopatu: de atate, qualitate, & ordine præficiendorum: de Sacra Unione: de Sacramentis non iterandis. His subjiciuntur Tituli de vitiis agentes, quibus carere debent ordinandi, ut Ordines accipiunt, eorumque munera obeant, scilicet, defectus natalium, servitutis, obligationis ad ratiocinia, mutilationis, alijs corporis vitiis, Bigamia, peregrinitatis. Indè fit transitus ad munera & jura Dignatum, tam superiorum, quam inferiorum, Archidiaconi, Archipresbyteri, Primicerii, Sacrifa, Custodis, Vicarii, Judicis delegati, Legati, Judicis ordinarii. Tituli, de quibus haec tenus egimus, spectant Personas, quarum aliae alii præminent, idèque Titulus sequens inscribitur de majoritate & obedientia.

A Titulo de *Partis* ad finem Libri II. res omnes iudicia spectant, ritèque ordinantur, Titulique XXXIX. comprehenduntur, quorum *Novem* Librum primum claudunt, *Triginta* secundum Librum implent. Hoc est argumentum Collectionis magis cohærens, meliusque ordinatum, ut percipietur ex lustratione eorum Titulorum. Inutilis esset probationis labor. Ille etiam constabat ex observatione vitorum harum Collectorum. Ad Librum IV. & V. extendi potest ac debet quod diximus de recto ordine Libb. I. & II. Quæ enim ad Matrimonium spectant, germano ordine disponuntur. Præmissis Titulis, qui Matrimonium faciendum attinent, five *Sponsalia*, vel *Celebrationem* legitimam Matrimonii, quoad *consensum*, qui ejus materia est, ad *Impedimenta* transiit, *Dirimenti*, vel *Impedientia* tantum: quibus succedit argumentum *Dissolutionis*, circu quod queritur, qui Matrimonium accusare possint, qui Filii sunt legitimi, ubi agitur de iis, qui nati sunt ex Matrimonio irrito, ex concubitu, quem fecerunt sunt legitimæ nuptiæ; tūm sequun-

## SECTIO III.

DISCRIMEN à MATERIA Collectionum  
desumptum.

sequuntur Tituli de Dote, de Donationibus inter virum & mulierem, & de Dote post Divorium restituendā; denique de secundis Nuptiis, quibus priorum dissolu-tio, sive ob nullitatem, sive per mortem, dat occa-sionem, per libertatem, quam partibus procurat.

Ut recte ordinatum est argumentum Matrimonii in Libro IV. sic etiam disposita sunt ea, quae Judicium Criminale spectant, quae Libro V. continentur. Nam inchoatur ab introductione litis, ejusque informatio-ne. Tū agitur de Criminibus juxta ordinem Decalogi; 1. enim discussiuntur ea, quae Deum lacebunt, puta *Simonia, Iudaismus, Mahometismus, Hæresis, Schisma, Apostasia*, ipsique affinis *Reiteratio Baptis-matis*. 2. Ea, que proximum lèdunt sive vitam, ut *Parricidium, Partus expositio, Homicidium voluntari-um, aut Caſuale, Duellum*, vel occasione ejus par-traudi, ut *Torneamenta, aliave ludicra similia*. 3. sive proximi honorem seu famam, ut *Raptus Virginum*, aut *Mulierum*, visque in ipsas. 4. Sive Bona, ut *Fur-tum, Rapina, Uſura*. 5. Sive omnia hæc promiscue, ut *Crimes Falsi, Sorilegia, Maleficia*. A Criminibus omnibus personis communibus transitur ad Crimina personis Ecclesiasticis peculiaria, ut accipere Ordines furtive, aut per saltum, ministrare sine prævia Ordinatione vel contemptis Censuris. Quædam cri-mina Superioribus, quadam Privilegiatis sunt peculia-ria, de quibus agitur in Titulis de excessibus Prælatorum: de excessibus Privilegiatorum.

Exposito omni criminum genere, de Panis Cano-nicis agitur, scilicet de Penitentiis, Censuris, Excom-municationibus, Suspensionibus, Interditis.

Quoad Librum III. qui Res aut Civiles, aut Sacras, aut Ecclesiasticas spectat; multò difficulter ostenditur, tam germanum esse ejus Ordinem, quam ceterorum Librorum: plures enim Tituli Personas propriis atti-nent. Tales sunt 4. priores, qui de Officiis Clerico-rum agunt. De vita & honestate Clericorum: de Cle-ricis conjugatis: de cohabitatione Clericorum & Mulierum: de Clericis non residentibus. Ejusdem conditionis sunt Tituli de Clerico agrotante: de Regularibus: de conuersione Conjugatorum: de conuersione Infidelium: de Statu Monachorum & Canonorum Regularium: ne Cle-rici vel Monachi Secularibus negotiis se immisceant. Sed hæc non prohibent, quominus ordo sit, quodammodo rectus. Inde enim Actiones Personarum sunt Res, unde fit, ut contractus inter Res numerentur, qua-propter de iis fusius agitur in hoc Libro: indè, quod de Personis dicitur, ad Actiones ipsorum reducitur, quorum ratione de Personis agitur, aut resolvitur in Actiones, ut patet ex Titulis, de conuersione Conjugatorum, & de conuersione Infidelium. Hæc est ratio propter quam plures Tituli, qui locati sunt in Libro I. agente de Personis, locari etiam possint in Libro III. de Rebus tractante. Tales sunt Tituli de postulatione Prælatorum: de Electione: de Translatione: de Renun-tiationibus, sicut locati sunt Tituli de concessione Pre-benda, &c. ut Beneficia sine diminutione conferantur: In illis enim, sicut in his, agitur de Actionibus Per-sonarum. Quod dictum fuit de Actionibus dici potest de Juribus, de quibus disseri potest sub nomine Personarum, ad quas pertinent, sicut de Personis, sub nomine Rerum, quæ earum sunt.

In dispositione partium ejusdem materiæ, unusus materiæ, cum partibus alterius, laudabilis varietas induci potest. Illa enim dispositio multum pendet a modo res percipiendi, quæ, cum plures habeant fa-cies, disertè locari possunt, non relicto argumentorum ordine naturali. Hoc etiam discrimen à discri-mine ingeniorum nasci potuit, quorum alia ita sunt perspicacia, ut relationes insignes inter quasdam res animadvertant, quæ ceteros fugiunt; inde partim nascitur dissimilitudo divisionum in Collectionibus Ca-nonum, juxta seriem materiarum factis. Partim, dicimus, quia ex vario Collectionum proposito nasci etiam potuere.

**S**upponimus, plurā intercedere discrimina insignia, quoad Materiam earum Collectionum, quæ alia non est; quam Canones. Nostra autem hec supposi-tio probatur ex conditione illorum Canonum. Cano-nes enim apud Gratianum extantes sunt 1. Antiquiores; cum eorum recentiores, medio Sæculo XII. sint an-teriores, quo prodit illud opus. Vetusiores autem Canones, qui posterioribus Collectionibus inserti sunt, à medio Sæculo XII. conditi sunt, recentiores exente Sæculo XV. sunt editi, unde fit, ut Canones à Gratiano collecti, XI. priorum Sæculorum Discipli-na contineant, ab eâ distinctam, quæ fecuta est, in eo quod publica penitentia subiciebantur piera-que lethalia peccata, qui eam peregerant, ab Ordinibus excludebantur, Matrimonio armorumque gestatione: interstitia inter Ordines longissima erant: non accipie-bantur omnes Ordines Minores: vix tolerabatur Cle-rici Ecclesie, ad cuius servitium ordinatus fuerat, additi transitus ad aliam Ecclesiam: Ordinationis arbitri erant Episcopi. Ignota erant dispensationes Ro-manae, sive extrâ tempora, sive antâ atatem, sive circa Natalium defecatum, aut Biganiam, aut virtus cor-poris, aliamve irregularitatem: Episcopus omnibus his casibus providebat, prout Ecclesie sua opus erat, Ordinandorumque virtus postulabat: vigebat regula, conservandam esse unicuique suam Jurisdictionem: nulla erant Reservationes circâ Beneficia, nullæ Gra-tiæ expectatiæ, nulla eorum pollicitatio, nulla à fortiori ipsorum Collatio ante vocationem, nulla pre-ventio Collatorum: nulla dispensatio incompatibilitatis Pontifici reservata: nulla Commenda perpetua, saltem simili reservatione; nulla distinctio Regionum Obedientiæ & Regionum Concordatis rectorum, nulla Refervatio dispensationis circâ impedimenta Matrimoniis, sive dirimentia, sive prohibitiva: nulla evo-catio causalium à Pontifice: nulla reservatio Canonisationis Sanctorum, aut confirmationis Ordinum Reli-giosorum: nulla concessio Privilegiorum præter Epis-copi consensum, saltem perpetuorum: Pauci casus Sedi Apostolicae reservati; rari indulgentiae.

Ex adverso juxta novitiam Disciplinam, exhibitam in Canonibus Collectionum Gratiano posteriorum potestatis Episcopalis pars major ad Pontificem transitu beneficio reservationis dispensationum, sive circâ Impedimenta Matrimonii, sive circâ Irregularitatem Ordinibus aut Beneficiis excludentem, sive circâ vota. 2. Reservationis casuum absolutionis, quorum magnus est numerus. cap. 1. 2. 3. 4. 5. Extravag. Commun. 3. Reservationis Cen-surarum, quarum numerus in Regulis circa Censuras collectus fuit. 4. Reservationis plurium Beneficiorum præcipuorum mentio fit in Extravagantibus Ad regi-men, & Execrabilis, & in cap. 2. & 3. de Prebendis in 6. 5. Reservationis Commendarum ad Pontificem, quæ ipse affectant Collationem Beneficiorum Commendati-orum. 6. Reservationis Mensum. 7. Expectativarum, sive Mandatorum Apostolicorum in Sæculis XII. XIV. XV. creberrimorum. 8. Beneficio juris præveniendi omnes Collatores & Patronos. 9. Evocationum olim frequentissimarum. 10. Appellationum omib[us] medio, tam judicialium, quam extrajudicialium, quæ ferè quotidiana fuere. 11. Reservationis confirmationis Electionum Archiepiscoporum & Episcoporum, & approbationis demissionum, translationum & depositionum eorumdem. 12. Reservationis Canonisationis Sanctorum, & approbationis novorum Ordinum Reli-giosorum. Plurimi sunt apud Gratianum suppositiū Canonis. Tales sunt omnes, qui à spuriis *Decretalibus* us SIRICII Decessoribus adscriptis, desumpti sunt. Vid. seriem Decretalium illorum Pontificum, ab illo Au-tor laudatarum, quæ prima est earum, quæ ad calcem Corporis Juris sit, *Indici Rerum* præmittuntur. Sin-gulæ

gulae enim ferè laudantur, ac pleraque singularum fragmента. Tales etiam sunt Canones à *Decretalibus*, quæ *SIRICII Successoribus* tribuantur, desumptis, circè quas hac regula proponi potest, eas esse spuriæ, quæ in solius pseudo-*Isidori Collectione* reperiuntur. Tales etiam sunt universi Canones à spuriis Conciliis, *Sylvistro Pontifici*, vel *MARCELLINO* tributi, aliisve similibus excerpti.

Porrò, universi Canones illi autoritate destituti sunt in *Decreto paucissimi autem ejus generis* in *Decretalibus* relati sunt, qui autoritate eadem cum ceteris ejus Collectionis Textibus possent.

Multi sunt apud *Gratianum* Canones, aliis quam suis genuinis Autoribus tributi, unde nascitur multitudo falsarum Inscriptionum à Romanis Correctoribus annotatarum, ab *Ant. Augustino*, & ab eis, qui postremam editionem Corporis Juris cum notis DD. *Pithou* proposuere. Pauci sunt ejus generis inter *Decretales*, & qui sunt ejusmodi eamdem habent autoritatem, quam à suo Autore, si genuina esset inscriptione, traherent; eam enim ex confirmatione Collectionum à Pontificibus facta fortinuntur.

Apud *Gratianum* Canones triginta, atque amplius, inscriptione prorsus carent, ut patet ex 4. laudatorum *Indicu[m]*. Nullus ejusmodi est in Collectionibus *Decretalium*. Tales dicti non debent Textus nemini inscripti: universi enim alicui Pontifici ascribuntur; ideo autem nemini inscripti sunt, quia desumpti sunt ex Pontificum eorum Constitutionibus, quæ vulgo nemini suggillatum inscribuntur: unde fit ut plerique Textus *Extravag.* sive *JOANNIS XXII.*, sive *Communium*, careant inscriptione: Ejusdem ut plurimum, conditionis sunt Textus *Clementinarum*, multi similes à *BONIFACIO VIII.* conditi sicut & nonnulli *GREGORII IX.* in 6. reperiantur.

Multi leguntur apud *Gratianum* Canones, è *JUstiniani*, aliorumve Principum Legibus desumpti: ii notantur in 3. laudatorum *Indicu[m] litt. L.* plures etiam visuntur in 5. serie, quæ *Decretum* spectat. Designantur ibidem Textus ab *Aniano* Epitome acserfiti, aliisque adscripti, quam Autoribus Legum ab *Aniano* contractarum, paucissimi hujusmodi in aliis Collectionibus Corporis Juris.

Maxime pars Canonum apud *Gratianum extantium*, ab aliis locis, quam à Pontificis Decretalibus, est accepta: scilicet à SS. Patribus aliisque Ecclesiasticis Autoribus, nec non à Conciliis. Ceterarum Collectionum posteriorum Textus à Pontificibus, aut à Conciliis, quæ ii celebrarunt; & quorum Decreta considerunt, si paucos aliundè acseritos experiris, desumpti sunt. Probationes harum rerum occurunt in *Indicibus* sive *seriebus* Textuum *Decreti*, & in *Indicibus* Textuum *Decretalium*; 1. enim *Index Decretalium*, qui Textus Pontificis complectitur, implet paginam 16. in Editione *Pithocana*. 2. Qui est *Index Textuum à Conciliis eductorum*, sese pagina exhibetur. *Index Textuum à Patribus* aut aliundè desumptorum, duabus paginis cum dimidiâ continetur. Quoad *Decretum* verò, 3. *Index complectens Canones* aliundè, quam à Pontificibus & Conciliis, acserfatos, paginas 19. habet. *Index Canonum Pontificiorum* 12. duntaxat; *Index Canonum à Conciliis desumptorum*, 6. tantum paginis continetur.

Unde sequitur plerosque Textus à *Gratiano* compilatos, vim Legis non obtinere; excepto casu 1. *DIST. XX.* quo scilicet Canones à Conciliis aut Pontificibus sumpti circè dirimendum caput, aut item componendū silent, & Canones aliundè quasit fatus disert sunt ad questionis solutionem. Universi autem Textus Collectionum confirmatarum vim Legis habent eamdem prorsus, quam habent Constitutiones Pontificum, à quibus Collectiones confirmatae sunt; cuius rei ratione Canones Conciliarum Particularium a *Gratiano* compilati differunt à Canonibus eorumdem Conciliarum, in ceteris Collectionibus posterioribus inserti; illi enim non videntur

nisi in locis, quorum causâ facti sunt, nisi à Conciliis Generalibus approbati fuerint, aut ab usu vel generali, quo ubique recepti sunt, vel particulari, sive Locali, quo admitti sunt in alio districtu singulari à nativo suo diverso. Posterior autem generis Canones Pontificum autoritate videntur, à quibus confirmati sunt in generali Collectionis confirmatione.

Plures apud *Gratianum* sunt Canones, qui sub nomine Pontificum laudantur, omissâ mentione Epistola, aliisve Scripti, à quo eruti sunt. Id facilè probatur ope Indicu[m] *Decreti*; Textus enim in iis occurunt, *Anacleti*, *Evaristi*, *Gelasii* &c. nomen gerentes. Tales sunt omnes quorum fons, sive opus, à quo desumpti sunt, non laudatur, quicquid ab aliis distinguuntur, quorum fons specialis designatur; illi enim ex ordine sapientia ponuntur, nomine Pontificis ad latus scripto, illi autem ejusdem Pontificis, fontis sui laudationem gerunt. Multi sunt Canones nomen pluribus Pontificibus commune, quanto tacito, gerentes. Non pauca ejus rei exempla occurunt in eodem *Indice*, sub nomine *Gregorii*, *Leonis*, atque aliorum plurium, qui sibi cognomines Decessores aut Successores habuerent.

Incuria hac non solos Pontifices attinet, sed etiam Concilia, quæ, si plura eodem loco fuerint celebrata, omissâ, tamen quotum fuerit, 1. 2. an. 3. &c. mentione, laudantur. Dabunt exempla. 1. Concilia *Aurelianensis*, quæ licet quinque sint, sapientia laudantur sub nudâ *Conc. Aurelian. inscriptione*. 2. Concilia *Toletana*; quorum insignis est numerus. 3. Concilia *Parisiensis*, *Remensis*, *Rothomagensis*, *Turonensis*, *Nantensis*, *Caibillonensis* & alia, quæ idem nomen gerunt: haec in *Indice Conciliorum à Gratiano laudatorum* exempla leguntur. Quotus sit Canon ejusdem Concilii sicut quotum esset Concilium, omissum fuit: id cernitur in exemplis praeditis, quæ numerum Canonis, perinde ac Concilii gerunt; Id etiam cernitur in Canonibus à *Martino Braccarensi* excerptis, eujus Collectione sub nomine *Concilii* laudatur, ut probant loca designata in *Indice* ad verbum *Martini Braccari*.

3. *Index magnam copiam exemplorum* facit *Patrum*, qui, licet plura Scripta ediderint, nudè tamē laudantur, nullâ factâ mentione alicujus ex iis operibus; ea sunt in verbis, *Ambrosius*, *Augustinus*, *Basilius*, *Joan. Chrysostom.* *Isidorus*. Non pauca laudantur excerpta Operum illorum Patrum, nullo operere nuncupato; quod ortum est ex eo, quod Collectores, à quibus *Gratianus* acserfivit ejusmodi sententias, eos retulerant, sub Titulo generali: *ex dictis Ambrosii*, *Augustini*, *Basilii* &c. Plura talium laudationum exempla occurunt in exceptionibus *EGBERTI* Archiepiscopi Eboracensis *Conc. T. M. VI.* pag. 1586. & seq. *Paulus* dicit, *Augustinus* dicit, *Theodosius* dicit, *Isidor. dicit*, *Fructuosus* dicit, *Leo* dicit &c.

Hæc postrema 4. seu 5. in *Gratiani Collectione* frequentia vitia, rara sunt in Collectionibus posterioribus, quæque in eis sunt, primam à *Gratiano* ducunt originem: quoniam Textus in quibus ea occurrit, à *Gratiano* desumpti sunt, ut patet ex *Notis* ad calcem aut latus ejusmodi Textuum positis. Quidam verò speciem tantum vitii habent: nam Textus *Gregorio IX.* *Honorio III.* *Innocentio III.* *Bonifacio VIII.* *Joanni XII.* adscripti, qui carent inscriptione, reperiuntur in eorum Constitutionibus, quæ nemini inscribuntur. Raro etiam accidit, ut omissa fuerit in his Collectionibus designatio quoniam fuerit Pontifex, ubi plures idem nomen gerunt. Idem dicendum est de Conciliis ejusdem nominis, nisi à *Gratiano* desumptæ sint, aut ab aliis Collectoribus vetustioribus, quorum incuriam *Gratianus* secutus est. Inter ejus generis Concilia, creberrimum in Collectione *Gregorianâ* est Concilium *Lateranense* numero omissa laudatum. *Tertium* illud est, ut plurimum, quod celebravit *ALEXANDER III.* an. 1179. Laudationes illæ desumptæ sunt à primâ veterum Collectionum, quæ maximâ

ximā sui parte Decretales ejus Pontificis complectebatur, quo sedente aliud *Lateranense* Concilium habatum non fuerat; eamque ob causam Compilator putavit, haec necessariam esse numeri designationem. Oritur etiam illa omissione ex eo quod in inscriptione adjectum Conc. *Lateranensi* nomen Pontificis, sub quo habitum est.

Eiusdem generis Concilia sunt *Arelat.* *Mogunt.* *Vormacens.* *Parifensi.* & *Toletanum*, Textus ab iis Conciliis sic laudatissimum est, sicut aliquando apud *Gratianum* v. g. *Cap. 1. de Divort.* à Conc. *Vormacensis* sumptum, referuntur *Can. 2. CAUS. XI. Quæst. I.*

Quoad Textus à Patribus aliis Autoribus Ecclesiasticis excerptos, paucissimi laudantur omissa mentione Scripti, à quo excerpti sunt, illudque genus desumptum est vel ex Sententia Patrum, ab omnibus cognitis & approbatib; tale est effatum *Augustini* ex quo facta est Regula Juris non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, R. 4. in 6. desumptum est illud ex *Cap. 5. de Usuris*, in quo laudatur. Tale est etiam hoc; qui timore pene facit, aliter quam debet, facit, idem jam non facit. *Cap. 8. de Reg. Jur.* vel desumptum est à *Gratiano*. Tale est *Cap. 1. de Crimine falso*, relatuum à *Gratiano*. *Can. 8c. CAUS. XI. Quæst. III.* Tale est etiam *Caput 9. de Reg. Jur.* defeat peccator, quia offendens in uno factus est omnium reus, relatum *Can. 1. de Pœnit. DIST. I.*

*INNOCENTIUS III. à Gratiano Can. 1. DISTINC. XXV.* Sententiam *Idori* accepit, quam laudat *Cap. 7. de Offic. Archidiaconi.*

#### SECTO IV.

*Discrimen à vitiis Collectionum hic inter se collatarum desumptum.*

**D**ifficillimum fuisset ita exponere discrimina à Formā vel Materiā Collectionum quæsita, ut nihil interim diceretur de plurimis earum vitiis, quæ majora sunt apud *Gratianum*, quam in Collectionibus posterioribus. Incongrua Divisiones five Corporis Collectionum, five singularium earum partium sunt defectus ordinis, qui ad Formam pertinet. Laudatio Textuum suppositiorum; legitimorum, alias quæ sunt Autoribus attributio; laudatio Conciliorum & Canonum omisso quoto in utrisque; laudatio Pontificum item omisso quoto; laudatio Patrum, aliorumque Autorum, Polygraphorum, opere non designato; laudatio Scriptorum omisso mentione loci, in quo Textus adductus situs est, sunt vitia quoad Materiam, de quibus non loqui non potuius in §. præcedentibus. Verum, quoniam de ejusmodi vitiis agendo, generalem tantum eorum notionem dedimus, hic distributionem aggredi possemus. In eo tamen inutilis est Labor noster, quoniam plures Autores id fusiū executi sunt, ac præ ceteris *ANTONIUS AUGUSTINUS*, in suis Dialogis de *Emendatione Gratiani*, ejusque operis Editor postremus *BALUSIUS*, nec non *Correctores Römani*, quorum notæ Corpori Juris adjectæ sunt, nihil proinde ferè supereret praestandum præter exhibitionem epitomes observationum illorum, hanc autem *Doujatus* executus est *Prenot. Canon. Lib. IV. Cap. 12.* Utilius itaque ducimus immorari, in describendis erroribus & corruptelis Disciplinæ, sparsis in iis Collectionibus; ad quod nos accingemus, postquam observavimus omissiones quasdam notabiles in *DECRETO*.

Prima est quod in illo plures inseri potuerint insignes *Canones*, tempori, quo proditi, anteriores. Tales ii sunt, quos *BERNARDUS Papensis*, prima veterum Collectionum Autor, sedulo collegit, una cum Canonibus, sub editione *Decreti* ad suæ Collectionis atatem conditis. Inde sunti sunt Textus *ALEXANDRO III. anteriores*, qui collocantur sub Titulis non paucis Collectionis *GREGORII IX.*

*Secunda* est, quod ad calcem; aut in fronte operis, collecti non fuerint *Canones*, qui voces in Jure frequentiores & Regulas Juris continent. Hos defectus supplevit idem *Bernardus*, *Titulus de verborum significacione & Titulo de Reg. Juris*, quorum prius *Tredicim* continet Textus *ALEXANDRO III. anteriores*, & posterior *Quatuordecim* ejusdem conditionis.

*Tertia* est quod reliquit sit *IVONIS Carnotensis* exemplum, à quo magna pars operis quæsita est; inchoatum illud non fuerit à *Canonibus* circa Fidem Catholicam verantibus, quæ fundamentum est ceterorum *Canonum* de Moribus aut de *Disciplina agentium*, sive acervatim, ut ea, qui circa Juris Canonici Principia versantur, Constitutiones, Rescripta, Confuetudinem; sive sigillatim Definitiones, aut Constitutiones in certa Argumenta continent, ad alterutrum Caput, aut utrumque pertinentia. Autor prima veterum Collectionum nec non Autor secundæ in simile vitium lapsi sunt, quod vitavit Autor *tertiae Bernardus*, *Canonicus Compostellanus*, quæ etiæ non placuisse, quoniam multas res continebat *Judicis* non congruas, Collectione *PETRI Beneventani* occasionem aperuit. Illa incipit à *Titulo*, *de summa Trinitate & Fide Catholicâ*. Exemplum hoc fecutus est *GREGORIUS IX.* servavitque hanc inscriptionem, eâ neglectâ, quam gerit *Titulus I.* quarta Collectionis ab Autore *Canonicus* compilata, quæ nihil disertè dicit de Trinitate, sed tantum de Fide Catholicâ.

Errores, qui in Collectione *Gratiani* occurunt, sunt vel in *Canonibus*, quos refert, nec refellit, vel in conciliationibus *Canonum*, quos invicem opponit absque justâ causâ. De utroque errorum genere agemus, hic præcipue de posteriore. Autoritas & fama, quæ *Gratianus* apud *Canonistas* fruatur, postulat, ut sedulo discutiantur ejus dicta, ne quis in errorem inducatur. Præterea, ejus Collectioni peculiares sunt illi errores, quia in eâ solâ propositum fuit compondere *Canones*, qui contrarii sunt aut videtur. Hujus propositi excusatione fortè purgabitur Autor in eo, quod i multos collegit *Canones* abrogatos, aut erroneos, posito quod abrogationem, erroresque amovere curaverit, inter Collectiones *Reginensis*, qui, relatis *Canonibus* erroneous circa *Matriodium*, observavit, eos ab Ecclesiâ Catholicâ non esse receptos.

#### ARTICULUS I.

*Errores & menda Prima Partis.*

#### DISTINCT. I.

**G**ratianus Jus Naturale cum Jure Divino possumus confundit, inquiens Jus Naturale esse, quod in Legi & Evangelio continetur, nomine Legis Divinae seu Naturalis, censeri quod licitum est, fisi; Legemque Mosaicam Legi Naturali annumerans. Porro, ha duæ Juris species valde discrepant, Jus enim Naturale Animæ rationali insculptum est, & proinde omnibus Hominibus commune est, ab Homine divelli nequit, ei congenitum est, & numquam extinguetur: p'eraque autem Praecepta Juris Divini positivi, eos tantum ligant, quorum causa conditi sunt, *Judaos scilicet & Christianos*; nonnisi per Scripturam, aut Traditionem innoteantur; *Judaicæ Leges* abrogatae sunt, vimque non sortitæ sunt, nisi à suâ promulgatione inter Israëlitas; Praecepta Christianos adstringentia edita sunt, una cum Prædicatione Evangelii, cumque eâ desinent, talia sunt præ ceteris ea, quæ Sacramenta attinent. Ea, quæ ab initio vigueré, æternumque vigebunt, ad Legem Naturalem pertinent, & resolvuntur in Praeceptum dilectionis Dei, omniumque, quæ diligenter iussit Deus. Vid. V. priores Dist. fallitur cum dicit infra *Can. 5. Dist. I. Consuetudinem* in scriptis redactam, Constitutionem sive Jus voca-

vocari; Scriptura enim Consuetudines ab invicem non distinguit, quoniam semper attenditur origo, qua omnem consuetudinem praecedit.

Vix ab errore purgari potest in eo, quod dicit DIST. XIII. *adversus naturale Jus nullam dispensationem admitti, nisi forte duo mala ita urgeant, ut alterum eorum neceſſe sit eligi*; Jus enim naturale dispensationem non excludit, nisi ratione mali culpa. Si autem haec regula Gratiani exceptionem patiatur, oportet, ut exceptio intelligatur de malis culpas, & proinde ut Autor opinatus sit, aliquem verfari posse in necessitate peccandi, eoque in Casu minorem culpam eligere eum debere. Exempla, quae ibi afferruntur, Gratianum non purgant; is enim, qui jurejuringo interposito, aut fecis, pollicitus est se malum aliquod patraturum, non tenetur promissioni stare, quoniam ea nulla est: itaque non subit periculum violendi Juris Naturalis, sive omittendo, quod pollitus est, sive illud excequendo; fruſtrā igitur plures Autores hic Gratianus excusare nituntur, maximè ANTONIUS AUGUSTINUS, HERICOUT, VAN ESPEN, repugnante S. ANTONINO, qui illum arguit.

DISTINCTIO XVII. infinuat nullum Concilium legitimè cogi posse, præter autoritatem Pontificis, multos referendo Canones, qui illud declarant, nec eos improbo; ex iisque Dist. XVIII. inferendo, Concilia Provincialia à Pontifice non convocata, jus non habere condendarum Constitutionum, sed tantum corrigendi, imponendi & indicandi, quod alias statutum est & generaliter & specialiter observari preceptum. Quae opinio est error illatenus inauditus, unde fit, ut, præter suum morem, nullum referat Canonem, in utramque propositionis Distinctioni præfixæ partem, sed Canones, tantum colligit, quibus probet multoties quotannis habenda esse Concilia, constitutas esse penas in Episcopos in iis interesse negligentes, & Metropolitanos ea convocare non curantes; doceatque quid agere debeant Episcopi, quos legitimū detinet impedimentum, & quid præstare debeant, postquam à Concilio redierunt. Mirabile est prorsus illum Autorem, sic de Conciliis Provincialibus sentientem, magnam eorum copiam collegisse, quae singulares Constitutiones continent, quas à nullo Concilio Generali vel Pontifice haurire potuerunt; multò magis illum eos laudavisse, ut suum impugnaret aut confirmaret propositum.

Erronea sententia est, quae putat, omnes Decretales nomen Pontificum gerentes vim Constitutionis habere, ne exceptis quidem iis, quæ saltem dubiae sunt, & quas suppositissime esse verosimilimum est, ex eo quod pluribus Saculis ignota fuerunt, nec reperta sunt in Registris Epistolarum Pontificiarum, ab eo qui collegit universas quas reperit; & quod Disciplinae repugnant, quae vigebat ea tempore, quæ condita dicuntur. In ea tamen opinione versatur Gratianus Dist. XIX. Canones autem, quos in illius opinionis gratiam afferit, non loquuntur nisi de Pontificiis Decretalibus extra dubium germanis & pro talibus habitis.

Item ab errore non vacant opinio quae universas Pontificum Decretales inter Canonicas Scripturas collocas, temerariaque autoritatis Augustini adhibito, cui talis error adscribitur: id tamen facere non revertetur Gratianus ibid. Can. 6. eoque gravius peccat, quod agnoscit quasdam esse posse Decretales Doctrina SS. Patrum, vel Preceptis Evangelicis adverfas, ut patet ex restrictione subjecta Can. 7. scilicet ea, quae dicit circa autoritatem Decretalium intelligenda esse de Sanctionibus utroque virtu parentibus.

Non erravisset Gratianus, si attendisset autoritatem Decretalium Siricio anteriorum propterea, quod à Corpore Canonum absunt, in dubium vocatas, non tamen ideo impugnari, quod Acta illi Corpori inserta, ab eo vim Canonum habeant; verum quia persuasum habeam Critici, exulantes à Codice Epistolas non esse Autenticas, & proinde non esse reci-

piendas, ut Leges. Ob hunc autenticitatis defectum, Pontifices Collectionum Decretalium Confirmatores, passi sunt aut iussiunt, ejusmodi Decretales non recipi, nec in Scholis, nec in Judiciis, ut probatur in Observationibus circa Confirmationem Collectionum.

Idem Autor ab errore, de quo agimus, caveret etiam potuisse, ponderando Can. Dist. XX. in quo LEO IV. Decretales SIRICIO anteriores inter Regulas Judiciorum non numerat, insinuatque ad id necessarium esse, ut apud Apostolicam Sedem habeantur simul cum Canonibus, id est, in Corpore Canonum.

Quod Gratianus ait, Dist. XXI. in his omnibus quād gradus celstori, tantō major autoritas invenitur. In Majoribus siquidem est regendi, & jubendi potestas, in Minoribus est obsequendi necessitas: erroneum est, nisi refringatur ad casus Canonibus prescriptos; nam potestas Superiorum Canonibus ordinatur: unde nata sunt hæc præclara verba Episcoporum in Concilio Pontigonensi congregatorum an. 876. se non nisi juxta Canones obtemperare Pontifici debere Sess. I. Unde etiam orti sunt Textus, qui disertè aīunt, Patriarchas, Primate, Metropolitanos, aliam in Suffraganeos autoritatem non habere, quād quæ ipsi à Canonibus conceditur, Can. 8. 9. Quæst. III. cap. 9. de Officio Jud. ordinarii.

Silencio suo Gratianus approbat opinionem NICOLAI I. contentam. Can. 6. 7. 8. & 9. quæ Concilia Pisanum, Constantiense, & Basileense, erroneam censuerunt; scilicet, Pontificem à nullo Concilio judicari posse; illæ enim Synodi Superioritatem Concilii Generalis super Pontificem tuitæ sunt, altera suo facto, alia tūm Decretis, tūm factis suis; Prior depositus GREGORIUM XII. & BENEDICTUM XIII. secunda depositus JOANNEM XXIII. tertia EUGENIUM IV. Duæ autem posteriores definierunt, saltem in Casu controversiæ circa Fidem, aut Schismatis, aut Reformationis Ecclesiæ Universalis, Concilio Generali subditum esse Pontificem.

VAN ESPEN in Dist. XXII. notat errorem Gratiani circa Canonem Concilii in Trullo, relatum ibid. Can. 6. quo ita loquens inducitur Concilium, ut significet, se, dum Sedi Constantinopolitana Secundum locum assignat, nolle eam in rebus Ecclesiasticis Romanæ Sedis instar magnificare, quamvis Concilium contrarium dixerit; adjicite Romanos Correctores emendavisse hunc errorem, scripto nec non, pro non tamen. Observat is præterea Gratianum ita compoſuisse hunc Canonem, ut Romanam Ecclesiam extrâ numerum Sedium Patriarchalium locaret, inter eas computando tantum Constantinopolitanam, Alexandrinam, Antiochenam & Hieropolitanam, scutosque errorem Gratiani Canonistas, quamvis hic Autor Can. 7. ibid. referat Concilii VIII. Generalis sedente ADRIANO II. habitu Definitionem, quæ Pontificem Patriarchis annumerat, quos in honori, vel loco moveri à quoquā Mundi Potentum, vetat. Clauſulam continet Can. 1. Dist. XXV. cuius occasione Van Espen observat, errorem Gratiani Archipresbyterum Archidiacono subiecisse, adversus Definitionem Veterum rationi congruam. Sic concipiatur illa clausula, *Archipresbyter verò se esse sub Archidiacono, ejusque preceptis, sicut Episcopi sui sciat obedire*. Contendit ille inde factum fuisse, ut Pontifices cap. 7. de Offic. Archid. & cap. 1. de Offic. Archipr. hanc subjectionem approbarent, quia Canones antiquos à Gratiano laudatos, nonni apud ipsum habebant. Quod errorem illum probat ex MS. Epistola ISIDORI Hispanensis, relata in hoc Can. 1. aliique autoritatibus, quae ostendunt, hanc clausulam à suspectâ manu fuisse adjectam. GONZALEZ in cap. 1. de Offic. Archipr. n. 3. referit Canonem Concilii, Emeritenſis an 666. qui Archidiaconum Archipresbytero subiicit, illum post hunc enumerando, Isidorus obiit an. 636. justa est hæc subjectione, eamque postulat Dignitas Sacerdotii suprà Diaconatum. Mutatio, quam deinceps invexit usus, partim fortè nascitur aliun-

aliunde, quam ab errore modo observato. Archidiaconus erat Episcopi Magnus Vicarius, hujus Dignitatis ratione Archipresbytero Superior erat.

HALLIER contendit, hunc usum in Hispaniis cæpisse, à quibus in cæteras Regiones manavit. Opinionis ejus momentum est, quod Textus de illâ Superioritate agentes ab Hispanis prodeant, forte clausula observata, primus ejus fons fuit.

Infrā Can. 1. DIST. XXVII. dicit Gratianus, Diaconum, qui uxorem duxerit, matrimonio contracto posse uti, si à Ministerio cessare voluerit, quoniam tanta vis est Sacramenti, ut per Votum non dissolvatur. Item DIST. XXXI. continentia Clericorum accommodans regulas, quas DIST. XXIX. proposuit ad conciliationem Canonum; qui pugnare videntur, inservientes, quæstas à circumstantiis temporis, causa, loci, persona &c. falso supponere videatur ante GREGORIUM M. exitis tempus, quo Sacerdotes ab Uxoribus ante Sacerdotium ducis abstinere non tenerentur. Tempus quoque, quia nundum institutum, ut continentaliter servarent. Porro, falsum est circa tempora S. Gregorii exente VI. vel Inente VII. Seculo, Matrimonii sic contracti usum Presbyteris & Diaconis licitum fuisse. Itaque, vel erravit Gratianus, vel ejus verba restringenda sunt ad eos, qui in Siciliâ promovendi essent ad Subdiaconatum. Canonés sequentes, additâ Correct. Rom. notâ, hanc interpretationem confirmant.

Duplicem errorum DIST. XL. silentio approbat. Prior est, Sedem Romanam Praalatos suos sanctificare, nisi ante promotionem Sancti jam forent, in quo apice, si bona acquisita per meritum defunt, sufficiunt, quæ à loci Decessore præstantur. Can. 1. qui SYMMACHO tribuitur.

Alter est, Pontificem quantumvis perditis moribus deturpatus fuerit, nullo humano judicio, correctioni, vel coërectioni esse obnoxium; Can. 6. Hos errores annotare eo magis necessarium est, quod atrocissimas consecutiones habere queant. vide VAN ESPEN in hanc DIST. is obiectat, postremum errorem à Canonistis suscepimus fuisse, idque firmè probat.

Pleraque interpretationes à Gratiano relatæ DIST. L. ad compонendos invicem Canones, quorum alii Poenitentes à promotione vel exercitio Ordinum, ad quos ante lapsum evicti fuerint, excludant, alii eos ad alterutrum, vel ad utrumque admittunt, false sunt, & Disciplina Sacerdorum repugnant, quæ spuriæ Decretales præcesserunt & corruptelas morum, quas hæ pepererunt. Vide VAN ESPEN in hanc DIST. Is observat, Theologos, Canonistasque fecitos fuissent interpretationes quantumvis futile.

Gratianus in Regulam Generalem proponit DIST. III. ut omnis qui prætermis aliquibus gradibus non superbiat, sed negligientia ad majorem ostenderit, tandem à majoribus abstineat, quoniam congruo tempore prætermisso accipiat. Ita, ut, si quis Episcopus fuisset consecratus, omisso Ordinum Minorum minimo, teneretur ab Episcopatus abstinere munis, donec Ordinum prætermisso accepisset, inquitque aliunde, prætermisso Ordinis receptionem semper sufficeret, ut Ordo Superior exerceri queat. In quibus error duplex occurrit: prior est, Ordinis inferioris receptionem, ad Superiores exercitum semper requiri, perinde ac si Praelatus Superior numquam dispensare posset, ab Ordinum Minorum receptione; alter est, Episcopatum validè recipi posse, prætermisso Sacerdotii gradu; nam si hæc Ordinatio sit irrita, iteranda est, nec sufficit omisso Presbyteratum suscipere, ut vulgo docent Theologi & Canonista. Textus ab eo allatus non loquitur, nisi de omisso Subdiaconatu ante Diaconatus, & Presbyteratus susceptionem; consecratio autem ab illo Ordine ad Ordines ipsi inferiores, non est legitima, quia longè minus insignes sunt.

Errat Gratianus DIST. LXI. infra Can. 10. inquiens, ab Postulationem fieri, præter solemnitatem Decreti ab

Temp. I.

omnibus subscripti, & simplici petitione, in eoque eam ab Electione distingui; subjectus autem Canon, ad id probandum, contrarium significat.

Bis errat DIST. LXII. & LXIII. primum in facto, ubi docet Principes Electionis Episcoporum & Pontificum non nisi ex privilegio fuisse participes, illudque ipsis concessum fuisse, ut Schismaticorum atque Hæreticorum dissensionibus vel ambitioni obviarent; tum in Jure, cum supponit, eos alias illâ potestate destituti; contrarium probatum fuit in REGULIS circa hoc Caput collectis.

Errat in facto, cùm docet, vel docere videtur DIST. LXVII. LXVIII. Chorépiscopos simplices tantum fuisse Sacerdotes; ut enim ostenditur in REGULIS circa Chorépiscopos, nonnulli Episcopi fuere, alias Canones dē illis agentes aliter componi nequeunt; ipsis munera Episcopalia ipsis tribuentibus, aliis ab eis ipsos excludentibus, aliis supponentibus, eos ordinari accepta Impositione manuum Episcoporum, aliis docentibus, eos ab unico Episcopo ordinari.

Referuntur apud GONZALEM in Cap. 1. de excessibus Prælat. n. 7. 8. & 9. In similes errores labitur, cùm significat Anacletum & Zephirinum constituisse, ut Ordinationes Quatuor Temporibus fierent: Pontificem voluisse, ut per singulos Ordines Minores transirent ordinandi ad Majores DIST. LXXVII. Contrarium probatum fuit in REGULIS circa Quatuor Tempora, sive Ordinationes.

In errore inducit DIST. LXXV. dicens, omni tempore benedici Episcopos; dummodo jejunii, & hora tertia benedictionem accipient: hoc enim significat alius quam Dominicis Diebus id fieri posse, quod falsum est. Idem subit periculum, cùm docet DIST. LXXX. S. Petrum præcepisse, Episcoporum Primates, seu Patriarchas in illis Civitatibus ponit, in quibus olim apud Ethnicos primi Flamines eorum erant, & Archiepiscopos instituit, ubi erant Archiflamines, qui medio loco habebantur: Hæc Prinatum, Patriarcharum, Archiepiscoporum vocabula, CLEMENTIS aetate, qui hoc S. Petri præceptum refert, erant ignota.

Restringendum est quod ait Gratianus initio DIST. XCIII. Ut nulli licet ei communicare, cui Pontifex inimicus ipse extiterit, nec in Ecclesiâ esse poterit, qui ejus Cathedram deserit: alias est errorum: fieri enim potest, ut inimicus fiat Pontifex eorum, qui ejus errores averlantur, aut libidines, ejusque Cathedra cum ipso erret, ut probatum est in Observationibus circa Concilia Generalia. S. CYPRIANUM Can. 3. ibid. inducit dicentes, qui Cathedram Petri, super quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesiâ se esse non confidat. In laudato tamen Libro de Unitate Ecclesiæ, CYPRIANUS docet tantum, eum, qui non tenet unitatem Ecclesiæ, vel Ecclesiæ renititur, non esse in Ecclesiâ. Vide VAN ESPEN in hunc Canon. Quod dicit Episcopos Apostolice Ordinationi subjacentes, ad Limina Apostolorum singulis annis sistere se debere, restringendum est ad eos, qui non longius disti sunt, ut significant hæc Can. 4. verba, qui propinquâ sunt.